
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 87 del 19/10/2018

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO DI 
PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 E DIRETTIVE PER IL NUOVO CONTRATTO 
INTEGRATIVO

L'anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Ottobre alle ore 10:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO DI 
PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 E DIRETTIVE PER IL NUOVO 
CONTRATTO INTEGRATIVO

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione – proposta:
Vista la determinazione del Settore Istituzionale – Servizi alla Persona n. 333 del 04/10/2018 di 
quantificazione provvisoria del Fondo per la contrattazione integrativa anno 2018 e positivamente 
vistato dal Revisore dei Conti  in attesa di indirizzi da parte dell’Amministrazione relativamente alle 
risorse aggiuntive;
Dato atto che in data 21 maggio 2018  è entrato in vigore il nuovo contratto funzioni locali 
Richiamato quindi l’art 67 del  Contratto citato  che disciplina sia la costituzione del fondo sia il suo 
utilizzo; 
Visto l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo il quale gli enti locali possono anche 
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione 
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 
disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa…”;
Visto l’art 23 comma 2 del D.LGS 75 /17 : “a decorrere dall‘01/01/2017 l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale….non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016“ 
Tenuto conto che il Comune di Rosate ha dal 2015 ad oggi sempre rispettato sia il patto di stabilità 
che il pareggio di bilancio 
Ritenuto inoltre necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla 
definizione degli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede di 
stipula dell’accordo per la parte economica  per l’anno 2018, nonché nuovo CCDI triennale:

 i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla 
delegazione la necessaria autonomia nella gestione del confronto; 

 gli interventi ritenuti prioritari; 
Dato atto che con atto G.C n. 59 del 15/06/2018 è stata nominata la Delegazione trattante di parte 
pubblica dopo all’entrata in vigore nuovo Contratto Funzioni Locali; 
Visto l’art 8 del CCNL 2016/18 che definisce i tempi e le procedure per la stipula ed il rinnovo dei 
contratti integrativi e consente l’applicazione del contratto integrativo solo a seguito del controllo 
positivo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio effettuato dal revisore dei Conti 
Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
 I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia;
 il Bilancio di previsione per l’anno 18/20, esecutivo;

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sottoscritti in calce al presente atto;
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art 49 del D.l gs ,nel 
caso di specie e che gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d’ interessi 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale 
a determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2018 ” di cui all’art 67 del 
CCNL 16/18  ed impartire i  i seguenti indirizzi anche per il nuovo contratto integrativo 
triennale: 
a) integrazione risorse corrispondenti allo 0,62% del Monte Salari 1997 il cui ammontare è 

pari ad euro 3.500,00 destinati con atto GC nr. 12 del  18/01/2018 agli obiettivi di 
prevenzione della corruzione e trasparenza (art. 67 comma 4 CCNL ) sussistendo 
capacità di bilancio,

b) destinare risorse per nuove progressioni orizzontali nella misura di € 3.500,00, 
attivando procedure di individuazione del personale destinatario improntate alla 
selettività e al merito, secondo quanto previsto dall’art. 23 comma 2 dello stesso D.Lgs. 
150/2009 e dall’art. 16 del CCNL 2016/2018 (non superiore al 30% del personale in 
servizio),



3

c) Le indennità per specifiche responsabilità e particolari figure dovranno non essere 
generalizzate tenuto conto del modello organizzativo adottato dall’Ente e previa 
attribuzione di effettive e significative responsabilità aggiuntive (art. 70 quinques), 

d) Le indennità di cui all’art 70 bis  dovranno essere erogate a coloro che è in via 
continuativa assegnato ai servizi , tali indennità dovranno essere parametrate e non 
comportare significativi incrementi della spesa, 

e) provvedere alla retribuzione della performance individuale destinandovi in modo 
prioritario tutte le risorse residue non utilizzate per altre indennità contrattuali, parte 
prevalente del fondo, applicando il sistema di valutazione approvato con deliberazione 
GC n. 138 del29/01/2012 in recepimento delle norme del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” secondo il grado di apporto prestato al 
miglioramento quali/quantitativo dei servizi erogati;

2. Di rispettare la normativa in tema di limitazioni della spesa del personale dipendente;
3. Di dare atto che con proprio successivo provvedimento la delegazione trattante di parte 

pubblica sarà autorizzata alla sottoscrizione del contratto integrativo parte giuridica 
triennale e parte economica 2018;

4. Di dare atto che le sopraindicate risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di spesa 
del personale del Bilancio per l’anno 2018 e.s. e che tali stanziamenti non sono ostativi al 
rispetto delle norme sul tetto di spesa per il personale;

5. Di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle OO.SS. che hanno 
rappresentanti sindacali in questo Ente;

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento al fine di consentire a breve 
la convocazione del tavolo trattante, con separata votazione unanime 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 103 DEL 18/10/2018  

OGGETTO:
 ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO DI 
PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 E DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 19/10/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 103 DEL 18/10/2018  

OGGETTO:
 ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO DI 
PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 E DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 23/10/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


